
 

 

 

 

 

 

 

 

４月２８日（木）に，今年度初めての授業参

観・PTA 総会・年度初め連携会を行いました。

保護者の皆様には，健康観察カードの提出や廊

下からの参観など，感染症対策にご協力をいた

だきました。ありがとうございました。 

PTA 総会もおかげでスムーズに進行すること

ができました。１か月以上も前から，また当日

も朝早くから準備してくださったＰＴＡ執行部

役員の皆様に心より感謝申し上げます。 

年度初めの連携会では，お子様の学校での様

子を伝えたり，保護者の方の思いを伺ったり，

有意義な時間をもつことができました。今後もお子様の様子で気になることがありました

ら，遠慮なくご連絡ください。 

 

  

 

 

 

 

初めての授業参観での子どもたちの様子はいかがでしたか。本校では，呉市が推進して

いる「子どもの問いを生かした『考える授業づくり』」をめざして授業改善を進めていき

ます。また，学習規律を大切にすることや，タブレット端末の効果的な活用にも取り組ん

でいきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業参観・ＰＴＡ総会・年度初め連携会 ありがとうございました 

港町小だより     令和４年度 ５月号 

     

なかよし２組 「大きいかず」「折れ線グラフ」

「文字と式」 

なかよし１組 算数「大きいかず」「計算をしよう」 

学校教育目標  心豊かに 自立する 

子どもの問いを生かした「考える授業づくり」をめざします 
１人１台配備されたタブレット端末を活用した授業 

 

１台配備されたタブレット端末を活用した授業 

呉市立港町小学校 

 

おや？どうして？どうすればいいの？ 

ＰＴＡ総会。多くの方が参加してくださいました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5年１組 算数「比例」 ４年１組 国語「漢字辞典の使い方」 

３年２組 算数「わり算」 ３年１組 算数「わり算」 

６年１組 算数「文字と式」 

★教育相談窓口★ 

〇学校電話番号 ０８２３－２１－３０１５      

○相談担当  中舛教頭 吉本教諭 

 玉田教諭 芥川養護教諭 

○相談場所  保健室あるいは相談室など 

 

事前に連絡をしてお越しください。 

 

１年１組  算数「かずとすうじ」 ２年１組 算数「たし算とひき算」 



４月２８日（木）に「４年自転車教室」「１年

交通安全教室」を行いました。 

交通安全協会の方，呉警察署の方，自治会長

の方，児童の安全を見守ってくださっている地

域の方など２０名もの方が参加してくださいま

した。 

４年生の自転車教室は，運動場を道路に見立

て，実際に自転車に乗りながら交通ルールを教

えてくださいました。 

１年生は実際に通学路や国道の横断歩道で実

地の交通安全を学びました。どちらも安全に配

慮しながら，熱心にご指導してくださいました。

学習したことを生活に活かし，交通安全に気を

付けていきます。ご指導してくださった皆様，ありがとうございました。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校では，「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～『学校の新し

い生活様式』（2022.4.1 Ver.8）」に基づき，感染症対策を講じて学校運営を進めています。 

５月２８日（土）に予定している運動会は，本校の運動場の広さを考慮し，児童と参観者が密にな

ることを避けるために，保護者２名までの観覧で行うことといたしました。感染防止対策をできる

限り行いながら，児童がお互いの競技を応援し合える運動会にしていきたいと考えています。 

本来であれば，ご来賓の皆様，地域の皆様に児童の頑張る姿をご観覧いただきたいところではあ

りますが，感染防止対策の趣旨をご理解くださいますようお願いいたします。 

今後とも，本校の教育活動に変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

交通安全教室 
～４年自転車教室・１年交通安全教室～ 

運動会についてのお知らせ 

★スクールカウンセラーの紹介★ 

スクールカウンセラー 澤井知哉（さわい ともや）先生 

【児童のみなさん】何か困ったこといやなことがあったとき，何だかイライラモヤモヤするとき 

ちょっと聞いてほしいという気持ちのとき 

 【保護者の皆様】 お子さんのこと，友達との関係，家庭での生活，学習についてなど子育てのこ

とを相談してみませんか。 

１学期の相談日 

★5／12（木）午前   ★６／２（木）午後  ★ ６／３０（木）午前 

ご希望の方はお気軽に学校にご連絡ください。 


